
 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

 

 HOTĂRÂREA Nr. 12 din 25 aprilie 2024 

 

Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data 

de 25 aprilie  2024, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al 

Universității  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă transmiterea către RNCIS a documentelor necesare, în vederea actualizării datelor 

pentru programul de studii universitare de licență: Finanțe și Bănci, domeniul Finanțe, din cadrul 

Facultății de Științe Economice forma de învățământ cu frecvență, durata studiilor 3 ani (6 semestre). 

 

Art.2 Se ia la cunoștință componența Comisiei de lucru pentru întocmirea dosarului de reevaluare 

periodică pentru programul de studii universitare de master: Expertiză contabilă și audit, domeniul de 

master Contabilitate, din cadrul Facultății de Științe Economice, în vederea menținerii acreditării 

programului de studii universitare de master, conform Anexei 1.  

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.3 Se aprobă revizuirea M 12 – Metodologia privind alegerea și desemnarea membrilor CSUD din 

cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad.  

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.4 Se aprobă susținerea examenului de finalizare a studiilor universitare de master – pentru 

programul Consiliere și evaluare psihologică, domeniul de master Psihologie, din cadrul Facultății de 

Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială, sesiunea 2024, în data de 27.06.2024, pentru ca 

absolvenții să aibă posibilitatea de a se înscrie la examenul de titularizare în învățământ. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.5 Se aprobă susținerea examenului de finalizare a studiilor universitare de master – pentru 

programul Servicii de asistență socială, domeniul de master Asistență socială, din cadrul Facultății de 

Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială, sesiunea 2024, în data de 25.06.2024, pentru ca 

absolvenții să aibă posibilitatea de a se înscrie la examenul de titularizare în învățământ. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

 

Art.6 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 2944 din data de 17 aprilie 2024. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.7 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 2818 din data de 12 aprilie 2024. 

 

Art.8 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 2941 din data de 17 aprilie 2024. 

 

Art.9 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 2641 din data de 09 aprilie 2024. 

 

Art.10 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 2620 din data de 08 aprilie 2024. 

 

Art.11 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 531 din data de 26 ianuarie 2024. 

 

Art.12 Se respinge referatul depus la registratura UAV cu nr. 2940 din data de 17 aprilie 2024. 

 

Art.13 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 3006 din data de 19 aprilie 2024. 

 

Art.14 Se aprobă Calendarul de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor de 

licență și disertație, sesiunea iunie–iulie 2024, pentru Facultatea de Design - Departamentul de Design, 

Comunicare vizuală și Arte aplicate, după cum urmează: 

 - Perioada de înscriere licență: 17.06.2024-21.06.2024; 

 - Susținerea probelor și a lucrărilor de licență: 24.06.2024-28.06.2024; 

 - Proba 1 : Istoria Artei: 24.06.2024, ora 08:00; 

 - Proba 2 : Proba practică de specialitate: 26.06.2024-27.06.2024, ora 08:00; 

 - Susținerea lucrării de licență/diplomă: 28.06.2024, ora 08:00; 

 - Înscrieri disertație: 24.06.2024-28.06.2024; 

 - Susținerea lucrării de disertație: 05.07.2024, ora 08:00. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.15 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 3130 din data de 22 aprilie 2024. 

 

Art.16 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 2866 din data de 15 aprilie 2024. 

 

Art.17 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 3176 din data de 23 aprilie 2024. 

 

Art.18 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 3148 din data de 23 aprilie 2024. 

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

Art.19 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 3077 din data de 23 aprilie 2024. 

 

Art.20 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 3207 din data de 24 aprilie 2024. 

 

Art.21 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 3208 din data de 24 aprilie 2024. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

 

Art.22 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 3209 din data de 24 aprilie 2024. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.23 Se aprobă Calendarul privind organizarea alegerilor în structurile de conducere rămase 

vacante din cadrul Facultății de Științe Umaniste și Sociale și a Facultății de Științe Economice, 

conform Anexei 2.  

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.24 Se aprobă Situația financiară contabilă întocmită la data de 31.03.2024, întocmită conform 

Legii contabilității nr. 82/1991, a Ordinului nr. 1917/2005 din 15 decembrie 2022 și a OMF 

3384/2022. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.25 Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Universității „Aurel Vlaicu” din 

Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.26 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 2939 din data de 17 aprilie 2024. 

 

Art.27 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 2983 din data de 18 aprilie 2024. 

 

Art.28 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 3183 din data de 24 aprilie 2024. 

 

Art.29 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 3181 din data de 23 aprilie 2024. 

 

Art.30 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 3087 din data de 22 aprilie 2024. 

 

Art.31 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 2670 din data de 09 aprilie 2024. 

 

Art.32 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 2656 din data de 09 aprilie 2024. 

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

Art.33 Se aprobă Procedura Operațională privind ocuparea posturilor didactice la Școala ”Episcop 

Ioan Mețianu” 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

- Biroului Cabinet Rector, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Secretarului Şef, original; 

- Direcției general-administrative care va comunica serviciilor din subordine, on-line;  

- Serviciului Asigurarea Calității Orientare în Carieră și Informatizare, online; 

- Facultăților, on-line. 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Ramona LILE 

 

 

         Viză Juridic, 

 Av. Daciana-Gianina IGNUȚA 

 

 

  



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

Anexa 1 al HCA nr. 12 din 25.04.2024 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

 

Comisia de lucru pentru întocmirea dosarului de reevaluare periodică pentru programul de studii 

universitare de master: Expertiză contabilă și audit, domeniul de master Contabilitate 

 

Coordonator: conf.univ.dr. Mioara-Florina PANTEA 

Membri: prof.univ.dr. Lavinia-Denisa CUC 

  conf.univ.dr. Cristina NICOLAESCU 

 conf.univ.dr. Robert-Cristian ALMAȘI 

 conf.univ.dr. Dana-Codruța DĂIANU 

 lect.univ.dr. Adina-Eleonora SPÎNU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

Anexa 2 al HCA nr. 12 din 25.04.2024 

 
CALENDARUL ALEGERILOR 

 ORGANIZATE LA  FACULTATEA DE ȘTIINȚE UMANISTE ȘI SOCIALE  ȘI 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE PENTRU FUNCȚIILE DE REPREZENTANT IN 

SENATUL UNIVERSITĂȚII, RĂMASE VACANTE 

 

Nr. crt. ACTIVITĂȚI PERIOADA 

1 

Aprobarea calendarului organizării și desfășurării alegerilor pentru 

locul rămas vacant de reprezentant al senatului in cadrul Facultății 

de Științe Umaniste si Sociale si a Facultății de Științe Economice 

Ședința de Senat  

2 
Depunerea candidaturilor (la secretariatul facultății în intervalul orar 

10.00 – 14.00) 
08.05.2024 

3 Afișarea candidaturilor pe site-ul UAV 08.05.2024 

4 
Depunerea contestațiilor privind candidaturile (secretariatul 

facultății intre orele 09.00 – 11.00) 
09.05.2024 

5 

Desfășurarea alegerilor pentru ocuparea locului rămas vacant, de 

reprezentant al senatului, în cadrul Facultății de Științe Umaniste și 

Sociale și a Facultății de Științe Economice (sediul facultăților între 

orele 09.00 – 12.00) 

10.05.2024 

6 

Anunțarea rezultatelor alegerilor organizate în cadrul Facultății de 

Științe Umaniste și Sociale și a Facultății de Științe Economice (pe 

site-ul UAV) 

10.05.2024 

7 
Validarea rezultatului alegerilor organizate în cadrul Facultății de 

Științe Umaniste si Sociale și a Facultății de Științe Economice 

La prima ședință de 

Senat 

 

 

 

 


